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Reményfy József 

Október hó 29-ón szombaton délután 2 
óra után nagy izgatottságban volt'B. Gyarmat 
városa. Ilire kerekedett annak, hogy Reményfy 
meghalt. A nép csoportosan tódult Reményfy 
házához, hol azon értesítést nyerte, hogy Re­
mény fy nem balt ugyan még meg, de utolsó­
ban van. A nagy beteg végső vonaglásához 
Dr. Feledi Fcrcncz orvosunkat hívták meg. 
Dr. Feledi már d. u. 2 órakor kijelentette, 
hogy Reményfy az elhatalmasodott aHhma 
folytán menthetetlen » legfeljebb egy óráig 
élhet Úgyis történt. Reményfy Józs.fd. u. 3 
órakor rövid agonizálás után megszűnt élni. 
A váratlan hir és megrendítő esemény villám 
sebesen terjedt el a székvárosban. A Népbank 
igazgatóságának tagjai, akik ReményfylŐl, mint 
a Népbank igazgatójától nehány óra előtt a 
letárgyalandó Ügyekre nézve Írott tárgysoro­
zatot kaptak, felugrállak helyeikből, s beszün­
tették a tárgyalásokat. Legtöbben a gyászhirt 
el sem akarták hinni, oda siettek Reményfy 
házához, hol csakugyan biztos értésükre esett 
azon szomorú esemény, hogy RenRnjíj Jóléti liÍDCS 
többé az élők sorában. \

Még azon órában, hogy a nagyférfiú kile­
helte lelkét, a város összes közintézetei: ki­
tűzték a gyászlobogót. A vármegyeházán, a 
városházán, a takarékpénztári és uépbanki 
épületeken, a népkör és ügyvédi kamara helyi­
ségein kitűzött zászlók hirdették, hogy a vár­
megyének és a városnak nagy halottja van.

Azon lázas izgatottság, hogy úgy mond­
juk idegesség, mely Reményfy József halálhíre 
folytán keletkezett,.annak a tanúbizonysága, 
hogy Reményfy József nem közönséges ember 
volt.

De kitudná őt igazságosan jellemezni az 
ő váratlan kimúlásának perczeiben; hol van 

az az élctlciró, aki oly érdekes életet, minta 
milyen Reményfyé volt, a gyászosét hatása 
alatt híven és tárgyilagosan viaszai ük rüztclni 
tudná ?!

Ha hasonlattal akarunk élni, szellemére 
nézve olyan volt ő kisebb társadalmi körünk­
ben, mint a dicső Göröghon Alcibiadeae, ih­
letve oly géni által, mely ha akart teremtett 
és ha akart rombolt, emelt és sújtott. A vég­
letek találkozása egy hatalmas főben, mely 
méltán sorozható a legérdekesebb tanulmány 
fők közé.

A hol ő megjelent és felszólalt, a nagy 
ó.-z iránti tisztelet, legtöbbször pedig erkölcsi 
pressió vett erőt a kedélyeken; az ő eszének 
hatalma és fölénye mindenkit hallgatásra kény * 
szeritelt; ha valamely tárgyhoz hozzá szólt, 
azt minden oldalról annyira kimentette, hogy 
ahoz csak az szólhatott hozzá, akinek viszketege 
a felszólalás. Bonyolult ügyekben az Ariadne 
fonalat ő adta kézbe, a kútba dobott követ ő 
húzta ki, indítványai javaslatai korrektek és 
a fenforgó körülményeknek legmegfelelőbbek 
voltak. Bármely természeti! ügyben, lett lé­
gyen az igazságos vagy más természeti! ügy, 
ha Reményfy felszólalt, az ő beszédét élvezet­
tel hallgatta végig még a legnagyobb ellen­
sége is, daczára annak, hogy a kifejezésekben 
nem volt épen válogatós.

A közügyek szolgálatában Reményfy 3 
év tized alatt a legfontosabb tényező volt. 
HÜg volt a vármegyében bizottság, melynek 
ő tagja nem lett volna. B.-Gyarmat városának 
közdolgaiban ő vitte a legnagyobb szerepet, 
s meg kell vallani, hogy helyét mindig a lég* 
pontosabban töltötte be. Alig volt egyesület, 
melynek ő elnöke vagy legalább tagja nem 
lett volna. Érdeklődött minden iránt, a cse­
kély dolgoktól lógva & legmagasabb politikáig. 
Korán kelt és késő feküdt. Reggeli óráit a 
természetnek, — kedves virágainak, -- me­
lyeknek hű ápolója volt, szentelé, a nap többi 
részét a közügyeknek; szabad ideje alatt olva­
sott és tanult. Hatalmas emlékező tehetsége a 

végső óráig nem hagyta el; miocént tudott, 
minden iránt érdeklődött.

A kiket szeretett, szerette azokat követke­
zetesen erényeikben és hibáikban egyaránt, 
akiket nem szeretett, vagy akikkel a magán 
avagy közdolgokban ellenkezésben volt, azo­
kat üldözte következetesen a végletekig. Köz­
mondássá vált, hogy „nem jő a» öreggel áa- 
ragba lenni!**

Ebből következtethető az, hogy voltak 
olyanok, a kik Reményfyt rajongásig szerették, 
do voltak titkos és nyílt ellenségei, kik ennek 
daczára, nagy eszét, gyors felfogását éles logi 
káját és mindenekfelett ügyes dialektikáját 
bámulták és tisztelték.

Ravatalánál jó barát, ismerős és ellenség 
megjelent. A gyász eset alkalmával nyilvánult 
általános részvét, a nagy halott ravatalára el­
helyezett'koszorúk száma és az inpoaans teme­
tés tanúbizonyságai annak a nagy tiszteletnek, 
mellyel Reményfy iránt körünkben mindenki 
viseltetett.

Reményfy halálával nagy ür támadt min­
den intézményünkben, oly ür, melyet alig le­
het betölteni. Sajátságos alakja, beszédmodora, 
hiányozni fog a gyűlésekben, lángesze pedig 
pótolhatatlan marad sokáig.

Irt réti rertdkirűli ki zf fűiét.
Reményfy halálesete alkalmából Reményi Károly 

vároebiránk okt. 30 ára rendkívüli közgyűlést hívott 
egybe, azon czélból, bogy a nagy halott iránti végtiaz- 
telet rendezés ét a város Ugye magáévá.

Reményi vároebiró a közgyűlést megnyitván, fáj­
dalommal jelenté be Reményfy Józsefnél a váróéi kép­
viselő testület legkiválóbb tagjának október 29-én d. 
u. 3 órakor történt elhunytál. A szép számmal megjo 
lent tagok a fájdalom érzetével vették tudomásai a 
megrendítő gyászesetet, ■ a vároebiró indítványai foly­
ttá elhatároztatott, hogy Reményfy József érdemei és 
emléke jegyzőkönyvileg megörökitaoMnek, elhatároz­
tatott. hogy a képviselő testület nevében a megboldo 
gult nagy férfin özvegyéhez részvétirat szer készt essék, 
mely réezvéliratnak átadásával Reményi Károly város 
bíró, Tiesénezky József városi jegyző és Horváth Danó 
városi képviselő bízattak meg. Megbizatott az elöljáró 
•Ag, hagy a város közönsége nevében az elhunyt ra 
vételára emlékkoszorut helyezzen el, átiratilag megke- 

TARCZA.

1887.

Kttxdét, az élet jeluxara, 
8 ezernyi gond a palyabir! 
MeddA marad a nagy tusa. 
Mit vágás elme fői nem ér . . .

Kik itt pihentek cxcndaaen, 
Kiket nem ér öröm tudás . . . 
Oh nyíljon szór* ajkatok, »
Van • ott tnl rigasatallaY

Vajon a aeb behegrd-o? 
Amire itt nincaen balxiani, 
Elmúlik • a fájdalom 
A léttel, egy végiohajbanf

Bután xokog özvegy, irta, 
Fényárban üatnak a eirok, 
Hangom elvéti a putriéban 
8 rejtve marad a nagy titok.

(Ny. K. Pap István.)

Az ipolysági touristákÚtleírás.
(Folytató a.)

Irritelstein tövében kikötöttünk, ott egy kis korcs­
mánál kiszállunk ; vasárnap volt, az alpakákról Igjölt 
a pásztorok öregje, fiatalja, sör kanctonál mutálták, 
el elénekeltek egy mélabus dalt tele rémek és hegyi 
gnomokról; az öregek külön öltek, meséllek rémesnél 
rémssehb meséket; hiába a hegyi lakosokban sok a 
poezis.

Ruházatják oly egyszerű és mégis költői; térden 
felőli fekete zergebör nadrág kácskaringós ki varrások 

- kai, a térd csupasz és. naptól sütött, zöld harisnya 
szeges czipőkkel, kis mellény keskeny veres zsinórzal* 
tál, kerek kelep, bátul forgóval.

A társaság egy része kávézott, másik fejezett; 
itt élveztem először a zamatos alpesi tejet. A Jolán­

nak kellemetlen vult a ladik lombálása, miután a tó 
túlsó partján szép séta fit vezetett nőm és Sz. Béla 
társaságában gyalog utón indultak vissza felé, mi is 
megtelve az alpesok esti levegőjével, ladikra Cltttok és 
vissza evezttlnk a kis faluba. Még magasan lehetett a 
nap, de nem láttuk mtr, eltakarták a hideg begy or­
mok. Szép a tó partos Zellbiz báró nyaralója, egészen 
bele nyúlik a tóba, bul csínul fürdője van.

A partra szálva, bementünk a Csinos uj temp 
lomba, bol leányok febSr ruhákban felkoszorozva imád; 
koztak, mint mondották minden vasárnap Szt-Katalin 
tiszteletére jelennek igy meg.

Maga a város, mely völgyben agy sebes patak 
mentén fekszik; nincsenek monumentális épületei, de 
annál több és csinosabb nyaralói.

Fogadónkkal szemben van a sétatér szökő kút­
jával, frauciia modorban épült egyenes utakkal s a 
sétatér közepe táján van a zenészek emelvénye.

Aussebeo eok a mxgyar vendég. Olt volt a gróf 
Apponyi család; sok az izraelita és ki kell emelnem, 
hogy ez utóbbiak egymás között folyton magyarul tár­
salognak, ebbe'i bazafiságukat méltányolni és becsülni 
tanultam

Este kedélyes vacsorára jöttünk össze az étterem­
ben, bul suk magyar jelent meg .Megjegyzem még, 
hogy Aussebe két magyar lap jár, az „Egyetértés4 és 
„Pesti Hírlap.4

Másnap vagyis VJ én a touristák egy része a 
Oruodel, Toplitz cs Kammer tavakra rándult ki ; én 
nőmmel és 1*. Emmával a városban maradtam ; meg* 
fürödtünk, felmásztunk a város kietlenében fekvő „köl 
tők pihenőjére 4 Ezen emelkedésről gyönyörködhettünk 
az egész táj szépségében.

Alattunk a város azét szórt házaival, a csörgő 
dető patak, mindenütt nyaralók ; a messzebb tájakon 
magas begy csücsök sajátságos fény és sziuben olda­
luk majd fehér majd veres foltokkal tarkáivá. Etek 
közül éjszakra ki magaalott a Scbőnberg 6161 I. m. 
csúcsával.

Dél felé, midőn javában szólt a zene, a sétatér 
megtelt sétálókkal, társaink is vissza jöttek, dicsérve 
a látott tavakat. Ebéd után össze szedek őzöd lünk, és 
„Isten bozzádol* mondottnak a szép városkának, elő­

zékeny szives népének és újra vasúton voltunk Min­
dig nj táj, ismétlése a szépnek és borzalmasnak, né 
bol meghúzódtam a coupéba, féltem, hogy a magas 
szikla reám fog zuhanni Egy mély völgy kanyarulat 
nál sebes patak mentén e.éuk tárait a szép Hallstadt.

Soha som fogom elfelejteni azt a benyomást, mit 
Haliotadt megpillantásánál éreztem 4260 öl bosszú és 
1I3U öl széles ló partján Rudolfatburm 2844 I. magas 
só hegy tövében épült város; a házak a hogy kőszik­
láihoz vannak tapadva, agy néz Ki, mint mikor a kis 
gyermekek váaárfiául kapott faházakkal játszanak, 
várost építenek a szoba falánál; ninci ott siseetna, 
egymásra halmozzák a házakat. Haliotadt ia olyan 
város, ne keress ott atczál. nincsenek ott ntezák, csak 
sikátorok, lépcsősetek és áthidalások, a kétemeíelea 
báz tetejéről más ház udvarába léphetsz, uda van az 
ragasztva, és mégis e rendetlenségnek io meg v%n a 
maga harmóniája, meg van az impozáns szépsége

A kiálló sziklák egyikén épült a calb. templom, 
régi épület es méltóságot, portaié gyönyörű taragvá- 
nyokkal tele; régiségét bizonyítja az, hogy az 1142 ik 
évben a 9-ik salzburgi conziltum itt tartatott meg, bel- 
sejében látható az ó nemet divatá aaárnyas oltár, a 
fő oltáron levő kép azintén ó német korbeli. Kataríaa 
és Burbálával társalgó. Madonnát ábrázolja. Fent a ma 
gaalaton a c itbolicus templom mellett van a temető 
Sem ásnak ott eirt; vagy felszedik a régi sírokat, vagy 
pedig kősziklába dinamit segítségével vájnak uj etr 
gödröt; a temető mellett van egy malom, melynek 
vize Jludulfstbu'cnrul fut alá, éa. a malom kereke alól 
zúgásban, mérgesen tajtékozva fnt vagy 30 öl eséssel 
a városba, innét a kékes tóba.

1750-ben az egész város tövig égett le, mart ex 
év előtt csak faházak vukaa be ..ne. most már azok ia 
kőből épültek.

Ki hinné, hogy e városban valaha csaták daliak, 
nem annyira a város mint gazdag só forrásai végett. A 
Salzburgi Conrad háborút vívott anaak tnlajdoqjoga 
felelt és esőn harciban a város is e Ipa azt ti tatot t. csak 
1311-ben Erzsébet, Albert császár neje, emelte kiróni 
jaiból.

Vitális Mór.
iFolyteláM



reetelett as ügyvédi kamara, az ipar egylet, a tűzoltó 
egylet és a aalcgylst, hogy a temctéseo testületileg 
m-gjclenni szíveskedjenek Végűi miután Reményfy 
Józeef Által a váróét érdeklőleg többrendbeli hivatalos 

-iratok kezeltettek, megbizatott a vároebiró és jegyző, 
hogy as Ogyjédi kamara Által kiküldött leltározókhoz 
csatlakozva, a várost érdeklő iratokat vegyék At. (As 
Ogy’édi kamara bistoeul liudecx Zsigmond ügyvédet, a 
balasxtbatlao Ogyédi teendők ellátására pedig godno- 
kul Balázs József ügyvédet rendelte ki.)

v likoituiéki űi<i
Minthogy Reményfy Józsefa váróéi iskolaszék el­

nöke volt, Kövy Tivadar helyettes elnök hivatva érette 
magát az iakolaaiék tagjait még ai nap (okt. 30 An) 
egybehívni, oly óiéiból, hogy ai iakolaaiék ie leróvja 
ai utolsó l iáit elet adófAt érdemdús és ügy busgó elnöke 
iránt Itt ie el határolta tolt, hogy Reményfy József em 
léke — üdvös működésének leírásával — jegyiőköny- 
vileg örökítessék meg. Az iskolaszék tagjai a ravatalra 
teendő emlékkoaxoró költségeit nyomban összead a koz- 
vAn. a koszorú megrendelésével a beíveltei elnök bita­
tott meg. Et alkalommal a város bíró és jegyző fel* 
kérettek, hogy a leltározásnál a polgári iskolát és az 
iskolaszéket érdeklő iratokat vegyék AU Végül ai uj 
elnök megválasztása czéljAból elhatároztatott, bogy a 
legközelebbi ülés nov. bó 6 Aoak reggeli 9 órájára hi­
vassák egybe.

A r^ru rttirálira Reményfy Jiutf özregyehez.
NigycQo* ausosjr I Mily fi|d*loamal vett* B -Gysrast 

városa asos cyásahírt, kogy Kvalayfy Jói**f ur várossal egyik 
IvgkiváHbb flria. • a városi képviselő Uslúlotaek Agybusgu ős 
legtovőksayobb tagja ■•gettót ától.

MvgrvadiU tsea csapás, avacsak Nagyságod, a u«r«tö és 
Ml kitvsslárara, dv aindoyájaakra nésve is; aert miodoyájaa 
őesiatéa avgvagyaok győsővvo. hogy oson hely, aelyet a aog* 
boldogult Jeles fi r fia a kóslgyek törés hivatássxeríea betöltött, 
igea soká Iroeea a arad.

Fogadja nagyságod esen acgreoditö csapás alkalmiból a 
város aélyea értett rtexvétőt, aely a nagy fajdalait ha tea Is 
osslathatia el, de talán néaileg enyhíti.

Adjon a jő Isten erőt a pótoihailan vssitrség eivlseléséhet.
A megboldogult jeloe térén ealéko e város évkönyveiben 

kitörtlb«tlea be'lkkel foljegyesve marad mindenkorig.
M-gk«UóaW«tetelt tisaUlettel vagyunk a nagyságos acc- 

Mosynak.
B-Gyarmaton 1887. évi oktőber hó SO-án, a város képvi­

selő testületé nevében.
.4 ffyátzielmJétek.

A megboldogult családja a kivetkező gyászjelentést adta 
ki: ötvegy Reményfy Jótsefné sxfcl. Görög Ágnes aial háxastára, 
uaoks&cocs Otorovesky Jánossal, agy Mekka Ignác* mint foga­
dott fii. neje attl Nédics Lenkével s gyermekei: Adorján és An­
dorjánál as ŐMsaes rokonság nevében is megtört stivvel jelentik, 
hogy tekintetet Reméayfy József ár köz és váltó ügyvéd, a Fe­
nség JÓMof-rvad lovagja, Nógrádvármegye közigazgatási bizott- 
nágáaak, a lk-Gyarmat város képviselj testületének tagja, a b. 
gyarmati polgári iskola, itteni takarékpénztár a Népkúr elnöke, 
a b.-gyarmati Népbank igazgatója atb.. a kózlgyek Eszetlen és 
fáradhatlan bajnoka L lfii7. évi október hó 99-éa d. u. 3 órakor 
életének 70-lk a boldog házasságának 43-ik évében rövid szenve­
dés után elhalálozott A boldogult hült tetemei f. évi óktóber kó 
314a délután 3 órakor fognak B- Oyarmaton a rkath. ezertartás 
szerint Arőkayugalomra tétetni. Az engesztelő szentmise áldozat 
pedig L évi november hó 3-án reggeli 9 órakor a b.-gyarmati 
rém. kaik templomban lelki üdvéért az Egek Urának bemutat­
tatok Áldás és béke lengjen drága porai feletti

A népbank la adott ki gyászjelentést mely a következő :
A k-gyarmati Népbank Igazgatósága mély fájdalommal je­

lenti Reméayfy József h. ügyvéd, a Fért"ez József-reod lovagja, 
a k-gyarmati Népbank alapítója éa fennállása óta vezérigazgató, 
jáaak 1887. évi október hó t94a rövid szén vedén után történt 
gyászos kimúltál. A boldogult hllt tetemei 1887. évi október hó 
314a délután 3 órakor fognak a rém. katk egyház szertartásai 
szerint őrőknyugalómra tétetni. Áldás és béke lengjen porai felett!

A femrfes.
Oly laposam temetés már rég volt B.-Gyérmatoa, mint a 

Raméuyfyá. A vármegyei tisztikar és a kózel vidékről bejött bi­
zottsági tagok Scitevazky János alispán vezetése alatt jelentek 
meg a halottas háznál. Tömegesen vettek részt a temetésen a 
város képviselő tagjai, a bírói és pénzügyi tisztviselők, testületi, 
lég as ügyvédi kamara, az iparegylet, tűzoltó egylet év dalegy- 
let, ez utóbbi az elhunyt ravatala felett Egressy Béni megható 
gyáezdalát énekelvén eL A temetési szertartást fényes segédlet­
tel Uotteviaszky Károly róm. katk plébános végezte. A temetési 
szertartás a halottas háznál 4 órakor befvjestetvén, a gyászme- 
nőt megindult ■ a halottat a Zárda-utczán, a Fő-utczán és aKis- 
Tabáa-utczáa a közönség »eláthatatlan sora kisérte. A rendező­
ség ágy intézte, hogy a halottát a polgári iskola, a vármegyeház, 
takarékpénztár, városház ée népbank mellett vitessék el, mist a 
mely helyeken Reményfy József a kőzflgyekoek szolgálva élete 
ÍTnagyobb részét eltöltő. Az evangélikus temetkezési egylet 
gyászkocsija elöl vitte a szebbnél szebb emlékkogzorukat, a róm. 
katk temetkezési egylet gyászkocsija pedig a halottat A gyász­
menet 6 óra f lé a temetőbe ért, • midőn a kápolna melletti eirt 
megpillantottuk, meghatottság és szomorú érzet fogta el szivein­
ket Mert hisz aza kis sir vármegyénk és városunk nagy flát 
Örökre elválasztotta tőlünk

A megboldogult ravatalát számos koszorú díszítette. A csa­
ládtagok koszorúin ki vül ott láttuk Beitevszky János vármegyénk 
alispánjának gyönyörű immortell koszorúját melynek fekete sza­
lagjain ez volt Írva: „Scltovttkg Jánot Jiágrádvármtgye 
alispánja a AósOgr/eá bHJfó balnokának tUntelete 
jeléüL** Ott láttuk U-Üyarmat város koaaorulát kővetkező fel­
irattal: ,,R.~f1yarmal odrot Adzőnséye érrfrmduo A/p- 
rise/ó CsetOJeZi tagjának**, a népbank, takarékpénztár, nép­
kör, községi Iskolásáé*, ügyvédi kamara, Peact kozsiég képviselő 
testül*te, polgári iskolai tanítói kar, özvegy Láng Hummer Fran- 
cziska és a rokonság több tagjának koszorúit. A temetőben a 
gyászszertartás után a hant felett Bodnár István ügyvéd követ­
kozó beszédet mondott el:

Tisztelt halotti gyülekezőt!
A férfin — kinek koporsója körül sereglettdnk — B -Gyar- 

mataak kimagasló polgára volt, a ki megérdemli, hogy tőle mél­
tóan bncvut vegyünk.

Férfi korunk kezdete óta politikai ellenfelek valónk egész 
as elkeseredésig; de midőn a város felvirágzásának uangya-mun- 
kájáról volt szó : as ellenfél mindig nemes versenytárosé alakult át

Vállvetve támaeitottuk fői halottaiból, a már kétszer el­
bukott kisdedovodát; és hogy többé meg ne haljon, kieszközöl­
tünk számára a megyénél kétszáz forint évi járadékot, a községi 
képviseletet pedig rábíztuk, hogy a megye hatóságának általunk 
kieszközölt jóváhagyásával, as árva gyermeket saját intézetévé 
fogadta, hogy esen sokféle nemzetiségből benépesített városnak 
olvasztó kemencsóje, e a magyar nemzetiségnek le*hathatósabb 
tényezője legyen.

A r. kalh egyház-községnek, boldogult Ncitovszhy herceg- 
prímás beleegyezésével, a világi dolgokra nézve oly önkormány, 
esti szurvesotei csereztünk, a minővel Magyarországnak talán egy 
katk hitközsége som bír; a Így alakítottuk át ekét osztályú igen 
gyarló elemi Iskolát, nyilvá'nossági jelleggel felruházott jó bírd 
fóeleml izé elévé •

Midén a zsúfolt iskola a azükséglstaek meg nem fele'he- 
tető, a UafeUlgyalő hatósága alatt működött megyei iskolai ta­
nácsban, mi vittük keresztül, hogy o városban állami fóeleml 
aógónknla la aaorvost essék.

A nógrádi nemzeti intézet látván a népnővelée kúröli bus- 
góságuakat, az intézet megtakarított tókéjébvl frto) aján­
lott fél egy ki* gymnesium létrehozására, de mi esen proielA/- 
növelői?) kis gymnasiutn helyett polgári iskolai hoztunk létre, azon 
határozott ssáadukokkal. hogy a*-? Inadé alkalommal gazdasági, 
ipar és kereskedelmi gyskq/iati iskolává alakitaasék á^ a minek 
elmaradni nem is szabad

ila árvák, ügvegyrk meggyataohtáaát vagy bármi emberi­
ség! s hazafias mozgalmat vettunk czálba, u, ki a megyénél, vá­
rosnál, pénzintézeteknél döntő befolyású férfin volt, egész buzgó- 
aággal s áldozattal pártolta a nemes törekvéseket, fcu tehát, ki 
as életben poliUkai ellenfele va'-ék, koporsójánál teszek tanúbi­
zonyságot. hogy ö cmszoistlau gyémánt, és s l'J-dik századnak 
azon nemes bolondja volt, ki idejének legnagyobb részét a kős- 
kgyoknek osentelte. saját érdekeit psdig gyakran elhanyagulá.

Nyugodj hát habáraidon derék férfiú neked nem kell hosszú 
air vers emlékoszlopodra. Elég rávésni, hogy itt nyugszik Ke­
rn éti yfy József, hogy nem csak a jelen nrmzedrk, de az utódok 
is koronkint sírodhoz zarándokoljanak, hogy azt megkoszorúzzák.

Kérjük az Istent, bogy fogadjon szent kegyeimébe, isten 
veled !

A magyarországi tanítók országos segély­
egylete ügyében.

A magyAroritági Unitók Eőtröö alapja, mely a 
baxai Unitók ötvegyuínok és árváinak, valamint a nyu­
gat umba lépő, kiérdeműit agg tanítóknak 50-100 frtnyi 
segélyöMicgeket és a felsőbb iskolákba járó, jelesen 
Unuló Unitógyermekeknek 50—IOO—20U frtnyi Bsx- 
tOndijakat nyújt, jótéteményeit felekezeti ée nemzeti kü 
lőnbeégre való tekintet nélkül őszije ki. Ezen országos 
jótékony intézet 12 évi működése alatt 129 róm kaib., 
59 ev. ref, 59 ág. bilv. ev., ő unitárius, 4 gOr. katb, 
és 40 izr. vallású, Összesen 295 lanitó családot segé 
lyezelt s e czélra együttvéve 22180 irtot utalványozott. 
Ezenkívül két ízben tekintélyes összegeket gyújtott az 
árvíz álul sújtott vidékek unitói számáráén 9 év óta 
két egyetemi tanulónak, kik vidéki Unitók fizi kOzül 
választattak, évenkint 120—120 irtot jptutott irodai 
segédkezésűkérl; továbbá a Unitók országon árvabázát 
is 500 Írtnál többel támogatta

A Unitók ezen országos jótékony intézete azon­
ban még ma is sokkal gyöngébb, semhogy kitűzött szép 
íeladaUnak a legszerényebb mértékben is megfelelhetne 
Évenkint számos folyamodót üres kézzel kénytelen az 
Eötvöa-alap jótéteményeit osztó országos bizottság el­
utasítani; pedig épen most, ez idő szerint kezdődik az 
Eötvös alap legnehezebb korszaka, midőn napról-napra 
szaporodnak azon kiérdemli!! Unitók és tanitóözvegyok, 
kikel pénzügyi Ukintetek folytán az 1875 diki országos 
nyugdíjtörvény csak azért zázt ki az országos tanítói 
nyugdíjintézet áldásaiból, mivel ezen törvény szentesí­
tésének idejében már betöltötték volt életüknek 50 ik 
évét. Ugyanezekért az Eötvös alap- ot gyűjtő és kezelő 
országos bizottság azon alázatos kérelemmel fordúl a 
hazának minden egyes bű fiihoz, különösen a oépok- 
tatás iránt melegen érdeklődő iskolaszéki tag urakhoz 
ée királyi Unleltigyelöiégekbez: fogadják az Eötvös-alap 
ügyül hathatós pirtfogávukbz és figyelmeztessék a ha­
zának polgárait ie arra, bogy emlékezzenek meg fiilé 
reikkela haza legszerényebb napszámosáéinak jótékony 
egyletéről.

A haza minden egyes népUnitóját pedig ezeunel 
ismételve felszóliijuk, lépnének azon néhány ezer lelkes 
kartársaik sorába, a kik már évek óu hetenként 2—2 
krral, évenkint I Írttal járulnak a karUrsi közéi zület 
és szeretet szent oltárához, annyival is inkább, mivel 
bogy a hazának minden egyes népUuitója meghozná 
ezen aránylag csekély áldozatot, országos jótékony in 
tételünk évenkint 25000 írtul gyarapodnék a a ma- 
gyár tanítóság hozzá méltó önérzettel tekinthetne az 
Eötvös-alapra, mint olyanra, a mely még a németor 
szági Unitók PeeUlozzi-alapiát ie fölülmúlja nemcsak 
a czélt, hanem áldásos működésének sikerét ie tekintve.

Tisztelettel alnlirotuk készséggel szolgálnak gyüj- 
tőivekkel és alapszabályokkal minden egyes iskolai ha­
tóságnak éa iakolának, a mint erre levelezési Ispoa fel 
szólittatuak; eddigelé kibocsátott gyüjtőiveinknek gon­
dozóit pedig alázatosan arra kérjük az $ötvös alap or 
szágoe bizottságának nevében, legyenek szívesek azokat 
a gyűjtés eredményével együtt az „Eötvös alap4 pénz 
tárnokához, özley János fővárosi igazgató lanitó úrhoz 
(Budapest, Vili. kV. ősz utezsi községi elemi iskola) 
legkésőbben 1888 január 10-ig beküldeni, bogy a Nép- 
Unitók Lapjának hasábjain a nyilvános nyugutványo 
zást eszközölhessük.

a midőn a magyarország. Unitók Eötvös alap-já 
nak érdekében felemelt esdő százat un kát e becses la 
pok mélyen tisztelt olvasóinak kegyeibe és párfogáeába 
ájánljnk, maradtunk kitűnő tisztelettel.

Budapesten, a tanítók Eötvös-alap jának országos 
bizottsága nevében : l'cterfy Sándor elnök, i.uttcnterftr 
Áffott titkár.

Az óvári róm. katholikus plébánia 100-dos 
jubileuma.

Az óvári róm. katb, plébánia létezésének száz 
éves évfordulóját ünnepelték okt. 30 án.

Fel volt lobogózva a plébániaiak, fel a templom 
tornya, a bárom szioű zászló dictően lengedezett.

TOkörtieztaság, csín, műizlés mindenütt, amerre 
csak tekintett a szem’. A templomban a vendégek szá 
mára az első pad vörös posztóval volt beterítve, jeléül 
annak, bogy tisztelettel, szeretettel s örömmel üdvözli 
őket Óvár szerény körében

A templom megtelt ajtatoekodó hívekkel s a hely 
beli plébános — mint ritka szónok — fellépett aszó­
székre.

Elmondta a szónok plébános úr, bogy ma száz 
éve anuak, amint az óvári hívek régóbajtott vágyuk 
beteljesült; ma száz éve, amióta az óvári plébános 
magyar hívőinek saját nyelvükön,saját templomukban 
hirdeti az istonigéii. Azóta ő 9-ik plébánosa i>várnak, 
kiknek kelteje t i. at első kettő a szerzetes rendből, 
a többi pedig a rendes világi papságból volt küldve.

MegjcgyozU ezeknek működését és működésűk 
idejét MsgsmltUtte azt is, bugy a páterek sgy'ks a 
nagy Napóleon ellen vitézkedett az incárroclio alkai • 
val. Elmondotta, bogy a kileocz lelkész- közül t»>ég az 
élős sorsban a még ax Ur sxólsjében működik kettő, 
a bét pedig az Ur nevében a feltámadásig őrök álmát 
aluazsza. t

Megemlítette, bogy a parocbia kelotkeséaét II ik * 
József császár azon pátensének tulajdonítja, amidőn ez 
azt parancsolta, hogy miodsa község, amely ezáz lel 
két számlál: köteles templomot eptuot. b minthogy 
Ótárnak temploma ugyan meg, de papja nem volt: 
sxcu pátens alapján tett bizonyosan Ü/ar a szkUbo 
nyai plébániától elszakítva s Galábocseaal egyesíti e, 
egy külön plébános alá helyezve. L’gyan ez évben me 
gyénkben (egyházi vagy polgári megyét értette-e? 
nem (adum) 24 parocbia létesült — úgymond.

Emlékükbe bozu híveinek amaz örömet, melyet 
éreztek dédapáik, midőn már nőm tótul, hanem ma­
gyarul és nem Szklabonyáo, hanem itthon Óvárott aa 
ját külön lelkipásztorukkal dicsérbeiték először a min­
denható örök Istent! Templomukat meg az Árpád házi 
királyok, nevezetesen II László idejéből keletkezteti.

Ecsclslle előttük — amennyire a házi krónikák 
bői kiböngéazbfllte — a száz év alatti csapásokat, mist 
tűz, víz, járvány, szárazság, urméketlenség éa ezek 
kifolyása a drágaság, miként és mennyiezer látogatta 
meg községüket annyira, bogy majd-majd elpusztult 
és megszűnt községek közé sorozható volt már szegény 
Óvár! De az latnában vetstt bizalom, a szilárd htt, az 
egyetértés és összeUrtás — mely erények dicsőén jel 
lomzik őseiket — minden ha mag mentette kőzaégflket 
a végpusztuláslui. Eitorjeszkedett a száz évenluii időkre 
is nevezetesen a reformatio idejére, midőn — úgy 
mond — a keleti szomszéd községek mied a re forma- 
Lónak hódoltak ; Óvár szilárdan állt, s állbaUtoo volt 
a bitben : megtartotta bitét, megUrtotU oemzalioégét. 
holott a ezomezédok vallásukkal együtt nemzetiségű kot 
is megtagadták, lótokká váltak

Úxeik erős hitére tehát, áldozatkészségére, eré­
nyeire is buzditotU híveit. *

Elszámlálu híveinek a jóluvőket is, a legnagyobb 
jóltevőjükei azonban — aki L i. as óvári ée bugyagi 
templomnak a 300 holdnál nagyobb birtokot adoma 
nyozU — megnevezni nem tudu. Ennek nevét — úgy­
mond — homály födi A plébánia és a templom jól 
tevői egytől egyig elköltöztek már sz árnyékvilágból 
az örökkévalóságba s nem mutathatjuk ki bálánkat 
irántuk helyesebben s méltóbban, mint bi dicső példá­
jukat követjük, a szegényekkel, mint ax adományra 
szorultakkal, jót teszünk, adományokat megbecsüljük 
s azt csapán azon czélra, melyre adatott, fordítják s 
végre érettük imádkozunk.

Szónoklatának befejeztéűl áldásra kiterjesztve 
kezeit: áldási mondott ö szentsége az égi világosság­
ban k rmáuyxó pipa Xlll. Leóra; ő felsége a diceőa 
uralkodó 1. Fereucx Józsefre a magyarok szeretett ki­
rályára ; az igazi pásztor, az imádáaig szeretett bibor- 
nok-érsek, brg prímás Simor János ő emioentiájira; 
jelenlevőkre s összes szeretett híveire.

Ezután következett s eolennis ezt.-mise, mely 
után „Te Denm^-msl véget ért a délelőtti istenilisz- 
teleL

Délre a Dotabililások a plébános úr asztalához 
voltak hivatalosak, hol a többi között az ie előhoxa- 
tott, bogy az óváriak nem csak centenáriumot, hanem 
miileninmol ie ünnepelhetnének; mert körülbelül IOOÜ 
éve, amint mindig s jelenleg ie háromnegyed részben 
tót elemmel bekerítve élnek e szerény ke vöigyeekébeu 
i híven és szűzen őrizték meg magyarfaj jellegüket, 
nyeltüket, szokásukat és nemzetiségűket.

Isten Áldja őzet o éllesse eokáig, hogy a 1'. mii 
léniámnak is erős alspot tehessenek. (S. P.)

Hús ügy.
A b -gyarmati izraelita hitközség elöljárósága 

kérvényt intézett az alispánhoz, melyben az izraelita 
lakosságnak kóser marbahútaali elláthatása szempont­
jából annak Szécséuy vagy Losoncxróli behozatalát eo- 
gedeleztetti kerte

Az alispán e tárgyban következő végzést hozott: 
„Tekintettel azon körülményre, bogy a B-Gyar­

mat nagyközség területén méezároei ipart jogjeitrány 
alapján űző mészárosok között egy végeredményeiben 
a fogyasz ó közönségre káros verseny fejlődött, mely­
nek egyik hatása már jelenben a kosár búsnak btá 
nyában nyilvánul; bogy tehát ezen közfogyasztási csikk 
nek ára és elárusíláss a nagy közönség érdekeiünk 
megfelelőiig s az összes érdekeltek meghallgatásával 
közmegegyezés alapján oldatbassék meg, elnökletem 
alatt tartandó ér ekexletre járási főszolgabírót s általa 
B- Gyarmat nagyközség elöljáróságát, úgy községi állat 
orvosát, mint a vágatáéi biztost az ez és mnlt évi vágó 
laistromok h 'mutatásának kötelezettségével, továbbá ax 
izr. hitközség elöljáróságát úgy a nagyközség területén 
mészáros ipsrt űzőket november hó 3 iáénak d. e. lO 
órájára a varmegye székházénak kis termébe ezennel 
meghívom

Hogy pedig a kóserba* mérés reudeziséig sx izra­
elita lakosság bús szükséglete bizioeitotteak legyen te­
kinthető e másrészről a koserbús becsempészésa • eg 
elöztessék a a linnak közegészségi tekintetből mellőz 
betlen szemléje ki ne já'szatbacsék; B Gyarmat iara 
elita hitközségi elöljáróságának megengedem, hogy to 
vábbi intézkedésemig a kóser búst Szécséeyböl hozat­
hassa, mégis a kővetkező teltételek alatt:

a.)Siec«éoyböl  hozatott tú< mennyiség ée minő 
Bégéről s arról, hogy ax olt helyben szabályszerű lég 
szemle alá iont • egészségi szempontból kifogástalan 
marhából származott a községi elöljáróig egy tagja 
a a vágatáéi biztos által aláirt tgaioívány lesz minden 
szállítmányról kiáHitaedó;

b) ax ekként behozott bús itt helyben a nagy«
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község bírája állal kirendelt hivatali közeg jelenlété­
ben át máuálandó e utána a kiszabandott fogyasztási 
adó megtérítendő;

c ) elárusitá* előtt az egészségügyi szóin le itt hely 
botra község orvosa által teljesittet vén, a kimérésre 
vonatkozó engedélye megszerzendő, mig a netalán egész­
ségtelennek talált búsra nézve az I87tí. XIV törvény 
8. §-bao foglalt eljárásnak leend helye;

d ) a behozott búi kimérése csak is mészára'.ék 
ben s helyben móazároai ipar jogosítvánnyal biró egyén 
által eszközölhető; miről végrehajtás és ellenőrzés, úgy 
a kérvényezők értesítése végett b. gyarmati járás fő 
ozolgabiráját s tudomásul úgy Széciény nagyközség elöl 
járósigának kellő utasítása végett ozccsényi járás fő­
szolgabíróját értesítem

B. Gyarmaton 1887 október bó 29-én
Sciloritky e. k. alispán.

Az alispán úr elnöklete alatt az értekezlet a város 
bíró, v. jegyző, v. orvos, továbbá v. állatorvos, v. ren­
dőrien Acsos; ax izr. hitközség képviseletében Löninger 
József jegyző és a 4 mészáros jelenlétében megtartatott.

Mintán a bi*község részéről a tárgyalási napon 
Írásbeli oly jelöniét adatott az alispán úrhoz, bogy a 
renitens mészárosok (Doman Slézioger) és a hitközség 
bizL nov. I én megegyezés jött létre, melyazerinl ezek 
valamint a többi mészárosok I — I kóser marba után 
3 frt 25 krt fizetnek a bilköxség pénztárba, ezen meg­
állapodás 1888 év végéig terjedőleg az alispán úr által 
tudomásul vétetett, s figyelmeztettek a mészárosok, mi 
szerint a közönség érdekeinek szem előtt tartásával mél 
lányos árakat szabjanak, nehogy szigorú limilátió al­
kalmazása váljon szükségelté.

Ipar és kereskedelem.
Ha minden czikk, amit eddig könyvbsü és bir 

lapban megírtak, ba minden pobárköszöntő, amit tár­
osé összejöveteleken, banketteaen és ankéteken a ma­
gyar ipar érdekében elmondottak, mindig csak egy 
igaz és lántoritballan pártolót szerzett volna a magyar 
iparnak, akkor ma már azéles ez országban csak ta­
lán az iparmuzeumokban lehetne látni egyes darabo­
kat azokból a külföldi gyártmányokból, a milyenek itt 
nálunk sokkal jobb (ormiban, tartósabb elkészítésben 
teremnek meg.

Az országos közművelődési kongresszus a magyar 
aág a a magyar nyelvnek fogyásán keseregve, nem fe 
ledkezbetett mrg arról, bogy egy nemzet jövőjét, an­
nak anyagi jólétének erősbitése nélkül biztosítani nem 
lehet.

A jiöímüvelődési kongresszus magasztos eszméjét 
csakis a hazai ipar fejlesztésével lehet érvényre emelni.

Mert hát miért fogyott meg a magyarság ? s mi­
ért felejti el a magyar munkás nép a saját anyanyel 
vét és beolvad külföldi országok nemzetiségei közé ?

Azért, mert itthon nincs munka. A szegény mun­
kás nép éhező családja kenyeret keres a oda szegődik 
el, ahol azt megkapja.

Magyarország felső vidékéről, miért vándorol ki 
a nép Amerikába? Erdély magyar népe miért hagyja 
el az országát és megy Romániába ? Azért mert ittboq 
nincs munka. Nincsenek gyárak, a melyek foglalko > 
zást adhatnának a szegény népnek.

Teremtsünk tehát munkát.
De hogyan lehet munkát teremteni?
A külföldi ipartermékek vásárlásának mellőzé 

sével.
Minden országban láthatjuk azt az óriási törek­

vést, melyet a külföldi gyárosok gyártmányaik eláru- 
sitása végett nálunk kifejtenek*.

Még alig hallott le az első ősri harmat nedve a 
sárgnló fűre, — csak például a külföldi kálybagyá- 
rosok kálybarakománya, mint a löli szezon első bekö 
szontője máris megérkezett.

Feltűnő kihívással igyekszik magát tetszetőséé és 
kedvessé tenni, pedg azonkívül, bogy meglátszik rajta 
a bécsi rongy, ba közelebbről vizsgáljuk, azt is meg- 
ladjuk, bogy korcsszülött.

Bizony a külföldi fazekas iparművé, csakugyan 
korcsszűlött, aboz a gyártmányhoz képűt, a melyet a 
mi pécsi magyar „fazekasunk" tud produkálni Csin 
bán, tartósságban ea olcsóságban a pécsi Zsolnay féle 
kályhák ritkítják pírjukat.

A pécsi majolika gyár pláne világrészeket, hódí­
tott meg magának. A magyar közöny miatt már csak 
nem kialudt a gyár tüze, midőn a külföld fölismerve 
a produktum rendkivűliségét, óriási megrendelésével 
annyi munkát adott a gyárnak, bogy most több mint 
800, mond nyolczizáz magvar kéz keresi meg magá 
nak éa családjainak a mindennapi kenyeret.

És örömmel tapasztaljuk, bogy a volt német Pécs­
nek, magyar várossá való átalakításához mily nagy 
mérvben tudott hozzájárulni a jó öreg Zsolnay gyára. 
Most a magyar művezetés mellett működő gyárban 
annak tudatában él a munkás, bogy magyar földet da 
gaszt és megtanul mellette magyarul.

Milyen átalakítást tud előidézni egész nagy kör­
nyékben is egy magyar gyáracska!

A gyár jólétének üdve elszáll munkáséira is.
S ba lá'ja a dolgozó ember azt, bogy a gyár tu 

lajdonusa hazafias eszméktől vezéreltetve szívesen ex 
perimentál a külföld minden hason szakmája gyárt­
mányával exembeo, cnk bogy a hazának uj meg nj 
iparágat teremtsen, milyen hlkesedóeeel, milyen oda 
adással és iparkodAssal tölti be hivatását a munkás 
kéz ie I

Igen, ez legyen a jelszava minden magyar gyá 
roonak teremtsünk ui ipart. Hisz csakis a gyárosok 
vannak hivatva hazánkban arra, hogy a munkás nép 
megélhetése és a haza javára uj iparágat teremtsenek.

Vajba ’ mihatnarább kimeuekedholoénk szorult 
pénzügyünk labirintjából. A fonalat, mely világosságra 
vezetve bennünket sötét nyomasztó helyzetünkből, csak 
te az okszerűen fejlesztett hazai ipar auhatja a ke­

zűnkbe, mert bizony som az ég szeszélyeinek kitett 
vetés, sem a filoxerával elátkozott szőliölóke rajtunk 
már nem ságit.

Azért ba mogakarjuk tartaCI az éhező és mupká 
ért kesergő szegény magyar munkást a magyarságnak 
ba azt akarjuk, hogy ne legyen kénytelen vándorolni 
és ott beleolvadni egy más nemzetiségbe és ott elfő 
lejteni a magyar szót, ba ad akarjuk, h»gy as össze 
tartó kapocs a magyar nemzetiség között újból olyan 
erős legyen, mint valaha, agy szeressük, pártoljuk és 
nevejük a rnigyar ipzrl, mert csak ez képezhet köz 
tünk még ktpesol, mely összetartásra serkent boanüu 
kot e a mely a mig egyrészről boldogítja a bzzát, má 
részről jó módot teremthet mindnyájunknak, — e ak­
kor a magyarság ie mentve vau

A közművelődési egyesületnek ezek után nőm s»k 
leendője marad.

Hírek.
Hymen. Dr. Megyery István b. gyarmati királyi 

törvényszéki al ügyész okt. bó 29 én vezette oltárhoz 
B.-Szt.-Mibályon (Szabolcs m.) Korois Ferenci volt nyí­
regyházi törvényszéki elnök kedves leányát Komié 
Sarolta kisasszonyt. A fiatal pár esküvő után Bécsbe 
utazott.

Előléptetés. Kovács Sándor főhadnagy úr, a 16 ik 
honvéd féldaudároál 2 od osztályú századossá léptet- 
telelt elő:

A helybeli állami elemi iskola szegény sorsú nö­
vendékei számra nézve tizenketten, nov. 1 én rnbáxlat 
lak fel téli öltönyökkel Az iskola érdemes igazgatója, 
Kemény Gábor úr, ki az 1000 frtos alapítványt meg 
teremtette, a már a 2 ik ezer frtot gyűjti, a ruha ki­
osztást ünnepélyes aktussal köté össze, amennyiben a 
ruha kiosztáshoz a tanügynek több leikos hívét hívta 
meg, kiknek volt alkalmuk a felrnbázotl növendékek 
örömét közvetlenül szemlélni. Ez alka ómmal Reményi 
Károly városbiránk megígérte azt is, bogy az éhező 
iskolás gyermekek ügyét fel fugja karolni. A segély 
alaphoz ugyanekkor 3 frt adománnyal járult. A csiz­
mákat Laczkó J. csizmadia mester olcsón és igen jól 
állította ki a szegény gyermekeknek

Az ipolyság-b.-gyannati vasút nyomjel zés i műn 
kálatait nagy szorgalommal dolgozza Kovácsevics va- 
suttársasági főmérnök B.-Gyarmaton. A munkálatok 
rövid idő alatt elkészülnek a mint értesülünk — már 
rövid idő alatt be fognak terjesztetni a kormányhoz a 
végleges engedély kinyerése iránt. Kovácsevics megér 
demli mindnyájunk elismerését. Nagy kár, bogv ma­
gyarul nem tud, bár kikinda( (ácz születése dac zár a 
igen jo hazafi.

Az alispáni család Nőtincsről okt. bó 30 án ér 
kezelt 'körünkbe.

A vármegyei közkórház ügye egy'lépéssel ismét 
előre haladt. Ugyanié fáradballan tevékenységű alis­
pánunk e bó 4 én egybehívta a közkórházi vármegyei 
küldöttség tagjait, bogy vele együtt a város területén 
helyszíni szemlét tartsanak alkalmas terület kijelölése 
végett. A küldöttség, melynek tagjai közül Kövy Ti­
vadar, dr. Kacskoviia Gyula, Reményi Károly, id. és 
ifj Elsztner Ferenci és Ticsmszky József uras jelen­
lek meg, az alispán ur vezetése alatt mindenekelőtt 
beható szemle alá vették a Szécsényi utczában fekvő 
Bérczy-félo házat melléképületei ée telkével együtt, mi­
velhogy azokat jelenlegi tulajdonosaik Garam Jenő kir. 
Ítélőtáblái biró nr és nejs Bérczy Mária nrnő Buda­
pestre költözködésük indokából eladni hajlandók. Az 
udvar és kerti fuodue nagysága megfelelő lenne, a fő 
ház azonban mint kényelmei úri lak inkább magán 
lakásunk válik be, semmint kórháznak. Ugyanazért a 
küldöttség szemléjét tovább folytatta a Tábor utcában 
fekvő volt Foisztl féle megtértelek és a mellette lévő 
Sztranyavszky féle lóberés irányában ; e térségek elég­
teleneknek tűntek fel, s itt is több nehezen átalakít­
ható, vagy egészen .basználbatlan épület ára terhelné 
szükségtelenül a kórbizi alapot. Legczélszerübbnek 
mondatott tehát ki a szécsényi út folytán, de egészen 
a városon kivül az állam attól jobbra eső mintegy 2 
és fél bolduyi azon emelkedettebb homokos szántóföld 
terület, meljr egyes gazdák tulajdonát képezi. Ex irány 
bán a kisajátítási ejárás már legközelebb meg lóg in 
diltatoi.

A „nógrádinegyei gazdasági egyesület1' által a 
rimaszombati m. kir. földmiveo iskolánál egy, Nógrád 
vármegyebeli illetőségű t-muló részére tett alapítványi 
hely üresedésbe jővén, Elhivatnak t. tagtáreaink; mi­
szerint egy oly tanulót, ki a gazdászat iránt érdeklő 
dik, e ki a rimaszombati fóldmives iskolánál a kérdéses 
alapítványi helyet betölteni hajlandó: ajánlani, illetve 
az egyesület titkári hivatalánál B-Gyarmaton bejelen­
teni szíveskedjenek, megjegyezvén, hogy az illetőségi; 
valamint az esetleges iskolai bizonyítványokkal felszo 
relt bé.'yegmenlee, a az egyesület elnökségéhez czim 
zendő folyamodványok ugyancsak a titkári hivatalhoz 
hova előbb küldendők be.

A b-gyarmati tűzoltó egylet válási* mi ny a nov. 
hó I én illett tartott Garam Jenő elnöklete melleit, mely 
alkalommal Hanzély Márton parancsnok, ifj. Snlci La 
jói alp irancinok, Rcinbardt Rezső pénztárunk, Gatdig 
Lajos és Horváth Danó urakból álló bizottság küldő 
tett ki az egylet fogatainak kezelésére vonatkozó sza 
bályzatok kidolgozása végett, egyszersmind kimonda 
tott az is, bogy a mostani kezelési rendszer uj évig 
fenlartassék. Ezen ülésen mondott le az elnöki tisztség 
ről a kir. táblai bíróvá kinevezett Garam Jenő úr is. 
Garam Jenő a választmánytól és a tűzoltó egylettől 
megható szép beszéddel búcsúzott el. A mindnyájunk 
által mélyen tisztelt távozónak közbaixnü működéséért 
a választmány jégyzőkönyvi elismerést szavazott sem 
lékét jegyzőkönyvileg megörökíteni határozta. Garam 
helyébe elnökül egyhangúlag; Kövy Tivadar válarxla 
tolt meg.

VásárQgy. Balassa Gyarmat városában 1888-dik 

évben tartandó országos vásárok kimutatása. 1. Vízká­
ráéi ti vásár január 2-ik és 3 ik napján 2. Gjferiyaezeo 
tetői január 30 és 31 én 3. Latári vásár marcuas 12 
és 13 áo. 4 Ffllöp Jakabi április 30 ét május l-eó b. 
Szt.-Jánosi junius 25 éa 26-án. 6. Sít. István: auguaz 
tus 21 és 22-én. 7, SzL Mihályi szeptember 24 éa 25 én. 
8. Mindszenti október 29 ét 30-án. Krintnyi Karóig vá 
roe biró.

A kozigaigatasi bizottság havi ülése nov. 9én 
fog megtartatni. Az ülésen a főispán is részlveond.

A Magyar háziasszonyok naptara melyet a „Ma­
gyar Háziasszony4 heti lap szerkesztősége ad ki, IBéo ra 
ismét megjelent 296 lap, sok érdekes ét jó olvasni 
valóval. Ára 1 frt

A mindszenti vásár B. Gyarmaton nov. bó 2. ét 
3 áo igen népes ée forgalmas volt. A marba vásáron 
ló ét szarvasmarha nagy számban volt kiállítva. Az 
árak elég magasak voltak. A gaboaaára szintén emel­
kedett valamivel. Káposzta ára 6- M frt közt vállako 
zott a kirakó vásár is meglehetős volt. Hivatalos fel­
jegyzések szerint a vásáron kiállíttatott: szarvasmarha 
1131 drb. ló 451 drb, birka 2554 drb.

Szkladányi Kornél, a helybeli róm. kaik. kántor 
Szkladányi Károly fia, akit pár év óta mint tehetségen 
és képzet: zenészt volt alkalmink megismerni, a k>r- 
pouai régi kath templomhoz ée bitközségbe kázitorU 
nitóoak megválasztották. Sok szerencsét kívánnak a 
törekvő fiztál ember uj pályájához.

Fabinyi Teofil igazságügy miniszter e napokban 
Zólyomban járt, bogy az oltani Korvin várat megvizs­
gálja, nem lehetne ezen várat kerületi börtönné átala 
ki tani ?

A „Fúggetlenseg'* cximű aohsemita lap már na­
pok óta nem jelent meg, lőhet bogy szünetel, léből 
hogy megszűnt. Ez utóbbi esetben nincs semmi ók arra, 
bogy B. Gyarmaton az izraeliták a népkörbe tagokul 
újra be ne álljanak.

Zimányi József kis terennei segéd jegyző, mint 
egy fővárosi lapnak írják — amerikai pírbaj áldozata 
lett Zimányi sohasem tott a párbajról emlitéet senki­
nek, nemio viselt magánál fekete golyói s környezete 
csak a hátrahagyott levelekből értesült az öngyilkos­
ság okáról. Zimányi 3 levelet hagyott bátra asztaláé, 
egyet bátyjához, egyet főnökéhez ée egyet hírlapi köz­
lésre szánva. Ellenfele irányában annyira megtartotta 
a discrétiót, bogy végszavait nem magán leve! utján, 
hanem hírlapi közléssel intézte „X. úrhoz B.-peetan,4 
mentegetőzve, bogy a exáx nap leteltével nem a Dunába 
ölte, hanem főbe lőtte magát.

A zsidó szombatnak vasárnapra áttétele sók be 
lyen szóba került a zsidóknál A reformot az 1900-ik 
évben akarják megkezdeni.

Kinek kell Ingyen egy díszes képes naptar 7 az 
fizessen elő a 25.0UU példányban megjelenő „Buda­
pest'* ezimú képes politika* napilapra legalább egy­
negyed évre. Fenáll II ér óta környezve a legjobb 
erők által. Előfizetési ára: egész évre 12 frt, félévre 
6 frt, negyedévre 3 frt

A gasdák ée iparosok átalánoc hitelező vetkezni 
igazgatósága a következő kttlönöeon a gazda közönséget 
érdeklő körözvényt bocsátotta ki:

„Fáradozásunk folytán sikerült gazdaközönségüuk 
számára, külföldi összeköttetést szerezni, hogy tagjaink­
nak terményáraikat, ba azok e czélra megfelelők lesz 
nek, ez utón is minéljobb árban értékeeitbeeettk.

Midőn azon fontos körülmény lebegett szemünk 
előtt, bogy tagjainknak terményeit a lehető legmaga­
sabb árban adhassuk el ée a midőn orré eaövetkezetjük 
fiók telepeinek, valamint öeezee tagjainknak figyelmét 
felhívni törekszünk, egyszersmind felkérjük L ezimete- 
ket, kik terményeiket általunk ée ez utón kívánják ér- 
tékkeeitoni, bogy saját érdekeikben, mert csak úgy ad­
ható el magasabb árban terményük in, szorosan a kö­
vetkező eljáráshoz tartsák magukat:

a. ) a hozzánk beküldendő bua. bogy külföldre 
legyen küldhető, minél pirosabb esetleg piroeaa színű 
legyen.

b. ) tisztán kezelt ée száraz, egészséges szeműek 
s mindenek felett, jól kikookolyozoU, kirostált legyen.

c. ) ha a búza, árpa vagy gabona különböső he­
lyeken termett s nem lenne egyforma, agy azokat össze 
keveréssel teljesen egyöntetűvé tegyék s bezsákoláakor 
a zsákokat erősen bekötözzék.

As árpa szállitmánynál kérjük megjegyezni, hogy 
annak a külföldre való szállítása, csak azon esetben 
fizeti ki magát, ba az árpa a serfőzéehsz megkívántat^ 
kellő súlyai ée szép fehér színnel bír.**

B.-Gyarmat 1887. november .4-
Ileértczmi Marton jegyző.

Apróságok.
Mitől fél a Kóbif Mí*rt bnsuhz Kóbi ? Pár­

bajom lesz. Talán félsz kimenni ? Oh nem, inkább at - 
tói, bogy nem tudok majd bejönni!

a nagyvárosi élet. Látod barátom, csak a 
nagy város adja az embernek a kényelmes megélbe 
tési eszközökéi Séxx csak reám ? Mikor busz év előtt 
ide jöttén, csak öt forint volt a zsebemben !

S most? Most? . . . Most tízezer forint adóssá­
gom van.

Elég jó less. Pap: (a keresztelőnélk Axtánmi 
legyen a gyerek neve ?

Paraszt: Hadd legyen Matyi, tisztelendő uram ; 
úgy is csak n disznókat fogja maid kihajtani.

A jobbágyság idejéből. Földesbe,: Ha 
jobbágyom akarsz lenni, kötelességed ex |eez: hétfőtől 
vasárnapig szokott módón robotolni, vasárnap pedig 
levelet hordani a poétára.

Jobbágy : Hát tuagamaak uram mikor fogok dol­
gosai ? Főldeonr : Mikor beteg leesni:

Hova forduljon hajürtárt. — Ab kmaessonv, ha 
az Ön bajából egy kis emléket kaphatnék, boldoggá 
tenne volo! — Akkor forduljon Uram a íodrásaomboel



NÓGRÁDI LAPOK.

Vigasztalás. Jó oapot( kedves barátom! Már 
két öve, bogy nem láttuk egymást. Mi történt azalatt 
önnel ?

Atyáq meghalt! Fogadja óiiioto részvétemet! Awd 
kívül megnősültem. , ✓

„ Vigasstalódjek, szegény barátom! A aura óéba ke 
mőny megpróbáltatásoknak tea* ki bennünket!

Czigány tekintély Nagy roapokluaa volt 
az előtt a ciigányuak a szolgabirótól

Egy ixben a király itt tartózkodott aa országban. 
A király lovas kísérete messziről rákiálit a czigányra, 
hogy térjen ki az ólból Mikora király kíséretével to 
vament és a czigány megtudta, hogy ki előtt tért ki, 
fölkíálltolt:

Astán pedig még csak nem ize szolgabiró. Ha 
tudtam vnlna, ki se tértem volna!

Szolgálatkész inas. Egy úr arra szoktatta 
inasát, hogy ez gyorsan járjon el minden megbízásban. 
Majduem azt követelte, Logy gondolatát kitalálja. Egy 
szer beetolitja inasát a rá parancsol:

Miska, menj az orvoshoz. Kéretem magamhoz, mórt 
kiese roasznl vagyok

Az inas elmegy, de csak két óra tqulva jön vissza.
Hol voltál olyan sokáig? förmed rá gazdája.

* Kérem, először az orvosnál voltam; onnan a pap

hoz mentem, aztán a koporsó cstoálónál.és a sírásónál 
is elvégeztem a teendőt >

A kaszárnyából. Kapitány (az őrmesterhez:) 
Órmestor, azzal az ujonrzezal, kit önhöz hoosztottam, 
keményen bánjuu ám! Ne legyen túlságosan engedé­
keny velük szemben, mezt a ticzkők buták és semmi 
rekellők! l«iucrem ezt a fsjtát, magam is arról a vidék 
ről vagyuk!

Ki éljen? Albrecht főberczeg kőrútjában tör­
tént az iPőO-es években, hogy egy tiszta magyar tata 
kirukkolt lakossága éktelen „vivőt H kiáltásokkal fo 
gadta a „főnséges4 urat Éljen nem hallatszott egy sem.

a főberczeg kíséretéből megkérdő aztán valakin 
jegyzői, miért vivátoznak ezek, hiszen tiszta magyarok; 
miért nem mondják inkább éljen ?

Jaj méltóságúé uram (elei a jegyző, füle tövét va­
karva, nagy sora van ám annak (így kellett ezekbe 
jóformán bottal Leleverni a „vivát“ szót, mert hát az 
a veszett természetük van, hogy' az éljen4 t nem Ind 
ják kimondani anélkül, hogy azonnal alánná ne ten 
uék azt, hogy — Kossuib Lajos!

A bíró előtt — Vádlott, ön barátját egy bottal 
úgy ütötte főbe, hogy a saját vallomása szerint kéket 
és zöldéit látott — Ne higyje elnök ur, a mtt a gé 
zeoguz mond. Hisz be van bizonyítva, hogy ö szítnak !

Deák adoma Mini minden ember tadja, a kép 
visdőbáz nagy többsége év tavaszán mindé a vj 
tatkozás nélkül akarta elfogadni Deák vátasdsliratáí, 
hanem a jobbo’dahak kívánták, bogy legyen *gy kis 
disputa. Mikor aztán már igenis hoMinra nyalt a kői 
ceönös szónoklatuk sora, akkor minden cédáiról elkev.d 
tek köoyörögai Deáknak, hogy szóljon már bele *• 
vesszen véget a vitának. A megszólhtolt aztán azt le 
lelte: De barátom nem addig van a! — azt mosdóm 
én, a mit a czigány, mikor aratni hívták, bogy a kik 
elszórták a magot, azok csak szedjék is össze.

Nyilttér.’)
Egy budapesti első rangú legjobb bíróévá angol 

g*pgy*r Cíig BaJassa-Gyarmaton, tekintettől ezen rá. 
ros nagyobb környékére, képviseletet szándékszik fel­
állítani. Ajánlatok X Y. Z. jel alatt a rNógrádi La­
pok’ kiadó hivatalához keretnek.

•) E rovatban foglaltakért, nőm vállal foleUvxégrt a n«rk.

Horváth Danó, 

felelős szerkesztő

VfUódl 
brűni szövetek 

őszi és téli-idényre, 
finomságra 4» tartóaágra fvlilmfil 

aiadvu aha gyárakat.

SiEGELIMHOF
ásom poutógyári raktár Brünbtn, 

Fvrdiaand-atrxa 43.
Saállit kSvalktxö arakon utánvét 

mellett
I oszt róka szívót:

1** mtr. finoa gy apjából 4 (rí 80 X 
3'* mtr. finomabb , 7 • 75 x
3** • legfinomabb . 10 , 60 x
I. oszt fokot* ozaloa iitlaylkro; 
3’* finom ívketo pontó 7 frt — x. 
3’* Irgflnoa. Perviaana

la Doskiug . . 'J frt 50 i. 
a fost előtörőit szövetek tol­
jon nridlUnyra ol4g«4ge« (kabát.

nadrág 4a mtlliayrt.)
Téli kabát szívótok:

2 mtr. finom Boy . . 4 frt 80 x. 
1 mtr. legfinomabb Boy 8 írt — X.
3 mtr. finom l’almentun 7 írt — x. 
I'* Leden, vadászkabát 4 frt 50 X., 
Kanagara szivetek, Tiffel. sói 
MSŐklplay szivetek, valamint 
minden más poxxtó szövetek a 
legjutányoszbban aaámitataak.

Kívánatra a fenti raktár aiatá* 
kát iefyoa és bénseatvo küld.

2>0O- aS7. az.
Árverési hirdetményi kivonat

Ab.-gvsrmsti kir. törvényszék mint tlhoayvi hatósár káah*rrr teaal, hogy a b.-ryar- 
matt Takarékpéailár igazgstósága mint végr«-h»jtat<>nak úutnyanvxky ősül. Leaak6>«zky 
Mária végrehajtást szenvedő elleni «.'K» írt toka kávéidé* |a jár. iránti végrehajts*! tigyében 
a b-gyarmati kíf. turveayaaék területen lévő B.-Gyarmaton fekvő a b-gyarmati 172 tljkrl 
1.353. h»at 164. nép*or*i alatti cenviali* hátból « beitekéből B 2 .3. 4. illetve 6 torsi, 
alatt ’, részben Mutnyáu»zky*L»«xkovsxky Mária savára irt jutalékra a csatolt adohixo- 
ayítvány szerint 72*» írtnyi kikiáltási árban, ax árverést elrendelt*. él hogy a frnuebb meg. 
jelólt ingatlanok ax 1887, évi decxeabrrhé líík napján il. e 10 órakor a b -gy annati királyi 
tórvéayexák pertársban megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alól i« eladatni fognak.

Arverexai szándékoxók tartóinak ax ingatlan beraárának !U\*át vagyis 72 frt 60 krtkésx- 
páaxben. vagy ax IrMtl. évi 60, Urvénycxlkk 45. $ ában jelxett árfolyammal axámitott a ax 
18-1. évi nov. l-én 3.W. ax. kelt igaxaágdgym. rendelet M jl-la kijelölt ovadéképe* értékpapír* 
bán a kikfildOtt kexébex letenni a vagy ax 1*81. LX l ei 170 (*a értelmében a bánatpénxnek 
a bíró tágnál előleget vlhelyexéséról. kiállított axabályeaarfi aliamervloyt áUxolgáltatnl

Kelt it .Gyarmaton, a kir. tdrvéaysxék mint tlkvi hatótágnál. 1*187. évi axaptemberhó 27

Az aj sogul W. G 

fogantyú-varrógép 
„Taliitlia4 

oly egyszerű és sulid szerkrgetú. 
hogy miodeo nehézség nélkül bár

mely szövet böunyeo vsrrbstó általa; ezen gépek ke 
zeaség melleit kipróbáltaltak; fényezett asztsluo, ládába 
csomagol ra

3 frt 50 árért 
csak u'.áovét melleit vagy a péoz előlegen beküldése 

mellett szállit a Tabilba varrógépraktára 
Becs. I. Emiliesstrasse 4-:k szám.

E
zennel van szerencsém a t. ez. közönség­

nek tudomására adni, hogy a híres ere­
deti gáosi ló és szoba pokrócz rak­
tára, helyben, egyedül núlam van.’Egy- 

szersmint, ajánlom dúsan felszerelt raktáromat; 
a legújabb őszi és téli divatkelméket, ere­
deti, -jó mosható oosm&nósi barkótokat, 
vászon*, fehérnemű és diszozikkelmet. 
Valódi amerikai varrógépek, eredeti gyári 
áron.

mély tisztelettel

Himmler Mór,
B. Gyarmaton, a görög n e templommal szemközt.

aszonbéri hirdetmény
Nagy-Gécz község közbirtokosá- 

gának egész évi korcsmáitatási és 
húsvágási jog* I88S. évi január 
hó l-től számítandó 3 esetleg 6 
eg) más után követő évre folyó

évi novemberit’> 20-án d. e. 10 órakor Nagy- 
Gécz község bíró házánál nyilvános árverésen 
haszonbérbe fog adatni. Feltételek ugyanott 
megtekinthetők. írásbeli megkere*ó<ekre azon­
nali értesítés adatik.

Nagy Gécz, 1887. október 12 én.
A közbirtokosság.

Ójt Badapaxt, t88ő. deca.**H. 
» A aioaókooybinkbaa alkxl* 
[ Bxxívbxa illő 4« Öaók illái 
) vxAllitott 5 drb. 3. ax. w>o*ó. 
. befocvaróglp minden tekintet* 
java czélxxerúaek 4» eUnyőa* 
>a4k bizonyul a aidSn eat k4az- 
* jejjel ifaxoljak, egyidejűleg hl 
' Itatják, hogy glpdaket aind- 
xazoknak, kiknek ilyntntt Z*pre 
Lufikvlgfik van legjobban fog­
yjak ajfialani.
) Grand Hátéi Hnngaria 

H art mán f. a. k.

v Httdapert, tbS6. nov.53*An
K Tapuatalat folytán a Boaót 
/hafaetaróglp felől axiveaen 4r* 

teaitoa Önöket, aiazerint xifo* 
gixtalan 4a tinta aoaáa. a te 

jbáraaafiek kia4l4ee, köoyayfi 
j keze Mai mád, valamint ezáp- 
' pan 4a idő magtakaritia tekin- 
i tatából gépeik tókáleUeen meg.
falelnek a azokat hixví t ajánl* 

éhalom. Kertész Tédora. k. 
t a Dorottya-ntca I. ax alatt

mosó- és facsarógépünkkel
(STRAKOSCH és BŐNEK sisbadalm*

efy axemály egy nagyobb háztartás írhérnemUit nehány óra alatt, a 
íehárnemfi readklviill kiaélése, szappan tüzelőanyag e« Idő rargta- 
karitha. melletti hófehérré moiu 'TT'o.axxxá.zicrorlólr c.iooí 

4a czáltxarü kiállitásaal.
Kaphatók Magyaroraxág egyedüli vezérögynökeioál

Schleinz Károly és Társainál
Bpestea Vili, stáczió-utcza 47, ét? V. harminczad-ulcza 4.

Próbamosás mindéi szerdán délután 3 órakor
Hfiuletlúelés melleit is íaphaló. Arjenietcl ínyen es hermentre.

Teremi' Érd. I8ÍÓJ. nov.
Elittacrea, hogy a réaxemre 

kSldutt I. az. mosó* 4a facsaró* 
gép minden tekintetben nagyot 
czelueru, elég könnyen jár a a 
háztartásban néikülAxhetlra

Gróf Bethlen Márk a. k,
Sx.-Fehérvár, 1887. marex.

Itaéteive caakta a legjobbal 
mondhatok moaógépfikro TWb 
ixben meg lett támadva axon 
helytelen kíjeleatáaael miaxe- 
rint a ruhát rontaná, pedig bta- 
toaitom, hogy ex nem áll. mert 
utóbbi idobm egy egian meny- 
ataxonyt kelengyét movtam a 
géppel éa a avájert hiaxáaek 
ugyaxinte a ftanria caipkák, a 
legkevesebbet avm urnvedtek.

Cichlnl Malmán a. k.

Esztergom, 1886 den. 1*
AxY>n >knél megrendelt 2. u 

mángorló ep igen jó munkát 
vőgez teljesen megvagyok vele 
elegedre. Rajner Ágnes nt. w (

A LEGJOBB
Czigarett papiros 

kétségtelenfil a valódi

LE HOUBLON
fr aacsia gyártsázy

ClWLEl A IIEVKY gyárából 
FÉKVlBlOGKXX.

UlánsdittAl óratik.

Nyomatott a kiadótulajdonos Kék Lászlónál B. Gyarmaton 1887.

Hirdetmény.
A b. gyarmati rNépbankJ 'gaagatösága közzé leszi, miszeriot mtadavon elzálogosított <tr«wy 

ős esfia/urmü tárgyak, melyek 1887. évi augautm 3( íg lejártak, illenek a kitett határidős 
túl meghosszabbítva uem leltek folyó éti n«»\ember hó K-án illetve követhető eapo 
kon, mindenkor délután 2 órakor ax intését beMeég-ben nyilvános Árverésen készpénz fizetős 
mellett elfognak adatni.

N»vearle««-n árverév alá kerülnek a következő napló axama Urgvak tl-’l. K’ Ol. rtkűl. t«tM. 433R. 8*5. 
7571, lt5M.o:;. i|0»|t. 71*o yjr. 27M Crtí r.': s tr.TÍ. töíT-K 1212. 16751.6*74. 1U-.U2 I*• -*!. 
*4M, I*.»<’., 15138, Iliül. ||7*7. PJ't. J7.‘| vl-ü, 7|t. 11'7.'. <»*4. 771. U‘.»4'» A’fl. Z>78, 4744
*•>07, 57J-*. 115'1. l»5|J. 2*U«. IS7*>7. Ült. 'J77. IQH». t rj.Vl. 5 • • •. 8»‘.'I. 1J337. !• 91. I'.‘1JO. 1078*. 12712. 
4of4. 6<7H. IJmi. I|x. 110<i‘>. 36SV, ;■.* h*|h. 7í>?. Cl*? 71*,6. 11 4f.., 4,ki. 7110, flv»7í. 11 «4T.
1500, SS, -"S, !•»'», 745. 8*4.'» Ilii'. 4*1. li.',»,7 »’.i*« vratt |í-;i. S’hC 0780. j ni > c si>» u7.-i 
**»t'i, ll7-'5. to*.'. 1' <. 55.'..'. •-•*»! >. 761 Ih*l7. 7l7ó. 5ló ,. óí*l. 3<ti. 1O| ;?V. fí'^'ó l.M '.
•.'.ni. Sl.'l, HM17. <’47l, ÓI M. I.’.'K -J50*. «•<;«», •? >• C*?, *O1V, It'..' • lt.’4t, 344I1A 3317, 5’72.
5*175, |o:i5, 7(n:|. ||fu. Ui7i. luu. 15431. cl?, .»• C I.IV3 *4M 4.5‘« 4.W. ±J!». 4*6*. 15. SWí 
13078 6'jvó 41»55. EU.'I. *1'3. 7o>5, |2«lt. 3*.’»5. AOOtf. 34<»’. 41*5 I Ó7J1 «.V> 55442M». 5*1?. ,^7»'., 
Rl4, 5010. 41*5. ‘.♦57**1, l'-'W, tl*». 8|u,i.l‘’>i. 581'., 7:‘I1. ÍKí. í 7ltt. l»4t 401*1, áí'.l, 44»U.
ItS*. S‘b‘1. U’131. I:‘52. 1361, 3401. 3C.J5, JMC. ó’Ml. 4.>*». 0113. 3'71. bT3«>, 4O*.»4. MMM

• Kelt B. Gyarmaton, a b gyarmati „Népbank’ igazgatóságának 1HS7. évi október 15 és 
tartott Üléséből.

Reményfy József

igazgató

A nagymosás kellemetlensége

megszűn

tmert

A német-prónai posztó gyár
részvény társaság

ajánlja mindeouemú saját gyártmányú a gyapjú szövő 
iparba vágó készítményéit, u. m. Legújabb divat kel­
méket, posztó tiffli, peruvíen, doskin, trikó ő< külön 
féle kabát szöveteket, kangarn lódén azúr és halina 
posztókat, kizárólagosan tiszta gyapjúból és valódi azi- 

nskben. Továbbá ágy ló-takarokat, mindennemű 
pokroezokat ntb, stb

XsfrsalaUssk a kíyvltelóHfhsi laüuoáik a kórstktső cla alatt 

a német-prónai posztógyár 
aiatx raktára

Uudnpeat, .Huteuni körűt 10. Ntóm.
ugyanitt raktárun lévő áruinkat kicxlnyben i« gyári árakon áru«itjnk 

Kívánatra alatákat bénáén Ive küldünk.


